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[bookmark: _Hlk134005317]Информация по результатам контрольного мероприятия 
«Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных в рамках реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» на территории 
г. Орла и Орловской области в 2024 году».

На основании п. 1.1.1 Плана деятельности Контрольно-счетной палаты Орловской области на 2025 год проведено контрольное мероприятие «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных в рамках реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» на территории г. Орла и Орловской области в 2024 году». 
В ходе проверки установлено, что с целью реализации мероприятий, предусмотренных государственной программой Орловской области «Развитие транспортной системы в Орловской области», осуществлены капитальный ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения 
в д. Шепино по ул. Центральная, Орловского муниципального округа Орловской области и ремонт автомобильной дороги ул. Покровская 
от ул. Московская до ул. Советская г. Орла.
Капитальный ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения в д. Шепино по ул. Центральная выполнен в рамках муниципального контракта № 6 (далее – МК № 6), заключенного администрацией Орловского муниципального округа Орловской области 
с ООО «ТСК Альянс» на сумму 8 560,0 тыс. рублей. В ходе проверки установлено, что подрядчиком ООО «ТСК Альянс» работы выполнены 
на сумму 8 520,2 тыс. рублей и обязательства в оставшейся части на сумму 39,8 тыс. рублей прекращены на основании соглашения о расторжении 
МК № 6 в соответствии с ч. 8 ст. 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ).
Ремонт автомобильной дороги ул. Покровская от ул. Московская 
до ул. Советская г. Орла выполнен в рамках контракта № 28з (далее – контракт № 28з), заключенного МБУ «Спецавтобаза по санитарной очистке города Орла» (далее – заказчик) с ООО «Дорстрой» (далее – подрядчик) на сумму 11 984,4 тыс. рублей. Начальная (максимальной) цена контракта (далее – НМЦК) составила 15 266,7 тыс. рублей. 
В нарушение ст. 22 Федерального закона № 44-ФЗ НМЦК рассчитана 
с завышением на общую сумму 7 593,6 тыс. рублей в результате допущенной технической ошибки при указании объема работ данного участка дороги (площадь в смете – 7 015 м2, по факту – 3 380 м2) и необоснованного применения единиц измерения сметных норм. 
Контракт № 28з расторгнут по соглашению сторон, работы выполнены и приняты на сумму 3 195,2 тыс. рублей, обязательства в оставшейся части 
на сумму 8 789,2 тыс. рублей прекращены. 
В нарушение п. 1 ч. 1, ч. 7 ст. 94 Федерального закона 44-ФЗ заказчиком приняты и оплачены некачественно выполненные работы по нанесению горизонтальной разметки на сумму 77,0 тыс. рублей.
В нарушение п. 10 ч. 2 ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ информация о начислении пени за просрочку исполнения контракта на 21 день не включена заказчиком в реестр контрактов. 
В нарушение ч. 13.1 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 7.2 контракта № 28з расчет за выполненные и принятые работы осуществлен заказчиком с превышением установленного срока на 35 дней. 
В нарушении пп. 4 п. 9 раздела IV Приказа Минтранса № 402 
«Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог» от 16.11.2012 и ГОСТ 33388-2015 администрацией города Орла не обеспечена паспортизация автомобильной дороги, расположенной в городе Орле по ул. Покровская. 
По итогам контрольного мероприятия в адрес руководителя Департамента дорожного хозяйства, транспорта и реализации государственных строительных программ Орловской области направлено информационное письмо и внесены представления в адрес директора муниципального бюджетного учреждения «Спецавтобаза по санитарной очистке города Орла» и мэра города Орла, содержащие требования 
об устранении выявленных нарушений.

